22 DIÁRIO OFICIAL Nº 33634 Segunda-feira, 11 DE JUNHO DE 2018

PORTARIA Nº 1933 DE 01 DE JUNHO O DE 2018
FUNDAMENTAÇÃO: Conceder com fundamento no que dispõem
os artigos 6°, inciso I, 14, inciso V c/c §5°, 25, 25-A, inciso II, e
art. 29 da Lei Complementar nº. 039 de 09 de Janeiro de 2002,
alterada pelas Leis Complementares 044/03, 049/05, 051/06 e
070/10.
ÓBITO: 22/10/2013
ORGÃO: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
EX-SEGURADO: HANRRYETTH CHRISTINE FROTA
MATRICULA: 5897178/1
CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
VALOR: R$ 711,88
BENEFICIÁRIO: FRANCISCA DO SOCORRO FROTA
 ORDENADOR: ALLAN GOMES MOREIRA
PORTARIA Nº 1909 DE 01 DE JUNHO DE 2018
FUNDAMENTAÇÃO: Conceder com fundamento no que dispõem
os artigos 6°, inciso II, 25, 25-A, inciso I, e art. 29 da Lei
Complementar nº. 039 de 09 de Janeiro de 2002, alterada
pelas Leis Complementares 044/03, 049/05, 051/06 e 070/10
e 110/16.
ÓBITO: 02/12/2016
ORGÃO: POLICIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ
EX-SEGURADO: PAULO SERGIO MAGNO DOS SANTOS
MATRICULA: 543720201
CARGO: SOLDADO
VALOR: R$ 3.288,54
BENEFICIÁRIO: HADASSA BOULHOSA MAGNO
LUIS FERNANDO BOULHOSA MAGNO
PAULO CESAR BOULHOSAN MAGNO
ORDENADOR: ALLAN GOMES MOREIRA
PORTARIA Nº 1981 DE 01 DE JUNHO DE 2018
FUNDAMENTAÇÃO: Considerando o trânsito em julgado da
decisão monocrática que reformou a sentença de mérito prolatada
nos autos da ação 000693680.2010.8.14.0301 e declarou que
apelados, dentre eles o ex SGT PM Sérgio Ferreira de Souza, não
preenchem os requisitos necessários para inscrição no Curso de
Formação de Sargentos CFS/2010;
Considerando o Ofício n° 2599/2017 PGE-GAB, que determinou
a retifi cação da pensão instituída em razão do óbito do ex 3SGT
PM Sérgio Ferreira de Souza.
Conceder com fundamento no que dispõem os artigos 6°, inciso I
e II, 25, 25-A, inciso II, e art. 29 e 30 da Lei Complementar nº. 039
de 09 de Janeiro de 2002, alterada pelas Leis Complementares
044/03, 049/05, 051/06 e 070/10.
ORGÃO: POLICIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ
EX-SEGURADO: PAULO SERGIO MAGNO DOS SANTOS
CARGO: CABO
VALOR: R$ 3.814,71
BENEFICIÁRIO: MARILENE DARES DA SILVA
VANESSA VIANA DE SOUSA
ORDENADOR: ALLAN GOMES MOREIRA

Protocolo: 322111

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 161 DE 07 DE JUNHO DE 2018
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de Gestão
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribui-
ções que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 112/2013, de
11/04/2013 publicada no DOE nº 32.376 de 15/04/2013.
CONSIDERANDO, os termos do processo 2018/255842, de
07/06/2018.
RESOLVE:
I – Tornar sem efeito a PORTARIA Nº 076/2018, de 17/04/2018,
publicada no DOE nº 33.601, de 19/04/2018, que conce-
de a servidora Cynthia Simões Pereira, matrícula funcional n°
57174880/1, ocupante do cargo de Técnico de Administração e
Finanças, cedida ao Tribunal de Contas do Estado do Pará – TCE/
PA, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 01/07/2018
à 30/07/2018, correspondente ao triênio 2009-2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 07 de
junho de 2018.
Eudézia Martins D’Angelo
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 322567
PORTARIA Nº 152 DE 05 DE JUNHO DE 2018.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do
Pará – IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto
Governamental de 04/09/2012, publicada no DOE nº 32.235, de
05/09/2012.
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico
nº 2018/246303, de 04/06/2018, que dispõe sobre nomeação
de servidor.
RESOLVE:
 I – Tornar sem efeito a Portaria n° 144/2018, de 28/05/2018,
Publicada no DOE nº 33.629, de 04/06/2018, que nomeou

ARLINDA MARIA VIRGOLINO BASTO, para exercer o cargo de
Gerente, código GEP-DAS-011.3, lotada neste Instituto, a contar
de 01 de junho de 2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 05 de
junho de 2018.
Allan Gomes Moreira
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do
Pará

Protocolo: 322513

ATO: PORTARIA RET AP Nº 1543 DE 24 DE ABRIL DE 2018
FUNDAMENTAÇÃO: I – Retifi car a Portaria AP nº 2372 de
03 de agosto de 1998, que aposentou a interessada ALDA
CORREA COSTA, matrícula nº 221813/2, de acordo com o
art. 33, inciso III, alínea “c” da Constituição do Estado do Pará,
arts. 35, “caput” 37, §2º da lei nº 5351/86, combinado com V.
Acórdão nº 16.985/89- TCE, art. 131, § 1º, inciso IX da lei nº
5810/94, no cargo de Professor Classe Especial, matrícula nº.
221813/2, lotada na Secretaria de Estado de Educação – SEDUC,
de forma que seja incluída a parcela “Gratifi cação Progressiva”
nos proventos da interessada:
II - Os efeitos fi nanceiros desta Portaria retroagirão a 1º de
Setembro de 2011, data da implantação do PCCR, respeitando-se
os valores, tabelas e percentuais vigentes à época da retroação.
SERVIDOR (A): ALDA CORREA COSTA
MATRICULA: 221813/2
ORGÃO: SEDUC
CARGO: Professor Classe Especial
VALOR: R$ 7.651,98
ORDENADOR: ALLAN GOMES MOREIRA
ATO: PORTARIA RET AP Nº 1859 DE 21 DE MAIO DE 2018
FUNDAMENTAÇÃO: I – Retifi car a Portaria AP nº 1232 de
21/10/2016, que aposentou a interessada LUCINDA ZELIA LIMA
ANTUNES, matrícula nº 5158389/2, no cargo de Delegada de
Polícia, nível C, lotado na Polícia Civil do Estado do Pará, de
acordo com o art.1º, inciso I, da Lei Complementar nº 51, de
20 de Dezembro de 1985, alterada pela Lei Complementar nº
144/2014; art.69, incisos I, II, III, IV, da Lei Complementar
nº 022/1994, com as alterações introduzidas pelas Leis
Complementares nº 046/2004 e 080/2012; art. 140, inciso
III da Lei nº 5.810/94; art. 70, inciso V, alínea “c” da Lei
Complementar nº 22/94, redação original; art. 3º, parágrafo
único da Lei Complementar nº 094/2014; artigo 70,§2º e §3º
da Lei Complementar nº 022/94, redação original; art. 131,§1º,
inciso VII, da Lei nº 5.810/94, de forma que seja majorado
o percentual da parcela Adicional pelo Exercício de Cargo em
Comissão, de 20% para 40% e seja alterado o vencimento base
em razão da promoção funcional da segurada para o Nível D:
 II – Os efeitos fi nanceiros desta Portaria retroagirão a 1º
de Janeiro de 2017, data da concessão do benefício de
Aposentadoria, respeitando-se os valores, tabelas e percentuais
vigentes à época da retroação.
SERVIDOR (A): LUCINDA ZELIA LIMA ANTUNES
MATRICULA: 5158389/2
ORGÃO: Polícia Civil do Estado do Pará
CARGO: Delegada de Polícia, nível C
VALOR: R$ 24.874,65
ORDENADOR: ALLAN GOMES MOREIRA
ATO: PORTARIA RET AP Nº 1727 DE 10 DE MAIO DE 2018
FUNDAMENTAÇÃO: I – Retifi car a Portaria AP nº 2.820 de
22/10/2013, que aposentou o interessado ODIR DA SILVA
MOREIRA, matrícula nº 3254917/1, no cargo de Técnico D,
lotado na Secretaria de Estado de Administração – SEAD, de
acordo com o art. 3º incisos I, II, III e parágrafo único c/c artigos
2º e 5º da Emenda Constitucional nº 47/05 e art. 7º da EC nº
41/03; art.140, incisos III, da Lei nº 5.810/94; art. 130, § 2º do
art.94 da LC 039/02, com nova redação dada pela LC nº 044/03;
art. 131, §1º, inciso X, da Lei nº 5.810/94, para majorar o
percentual do Adicional por tempo de serviço, de 50% para 60%
e, a Fundamentação Legal para o art. 131, §1º, inciso XII, da
Lei nº 5.810/94:
II- Os efeitos fi nanceiros desta Portaria retroagirão a 1º de
Dezembro de 2013, data da concessão da aposentadoria,
respeitando-se os valores, tabelas e percentuais vigentes à
época da retroação.
SERVIDOR (A): ODIR DA SILVA MOREIRA
MATRICULA: 3254917/1
ORGÃO: SEAD
CARGO: Técnico D
VALOR: R$ 10.379,08
ORDENADOR: ALLAN GOMES MOREIRA
ATO: PORTARIA RET AP Nº 1816 DE 17 DE MAIO DE 2018
FUNDAMENTAÇÃO: I – Retifi car a Portaria AP nº 1711 de
24/04/2012, que aposentou o Sr. ANTONIO DA GRAÇA DO COUTO
SANTOS, matrícula nº 14435/1, de acordo com o art. 6º, incisos
I, II, III e IV da Emenda Constitucional nº. 41/03 c/c os artigos
2º e 5º da EC nº 47/05 e o art. 54-A, incisos I, II, III e IV da Lei
Complementar nº 39/02, com as alterações introduzidas pela Lei
Complementar nº. 49/05; art. 130,§1º da Lei nº 5.810/94, c/c o

art. 94,§2º da LC nº 039/02, com redação da LC nº 044/03; art.
140 inciso III e art.131 § 1º, inciso XII, da Lei nº. 5.810/94; no
cargo de Engenheiro Agrônomo, lotado na Secretaria Executiva
de Estado - SAGRI; de forma que seja alterado o vencimento
base incorporado por Mandado de Segurança para equiparação
salarial ao dos Engenheiros Agrônomos do Estado do Pará:
II – Os efeitos fi nanceiros desta Portaria retroagirão a 26 de
março de 2018, data do trânsito em julgado do Acórdão nº
31.933 respeitando-se os valores, tabelas e percentuais vigentes
à época da retroação.
SERVIDOR (A): ANTONIO DA GRAÇA DO COUTO SANTOS
MATRICULA: 14435/1
ORGÃO: SAGRI
CARGO: Engenheiro Agrônomo
VALOR: R$ 10.395,74
ORDENADOR: ALLAN GOMES MOREIRA
ATO: PORTARIA ALT AP Nº 1947 DE 29 DE MAIO DE 2018
FUNDAMENTAÇÃO: I – Atualizar a Portaria AP nº 3.056 de
30 de setembro de 2008 que aposentou o servidor CLAUDIO
NAZARENO DA COSTA MONSTEIRO, Mat. nº 254690/1, na função
de Professor GEP-M-AD-3-401 - atualmente Professor Classe I,
em razão da Lei nº 7.442/10 - lotado na Secretaria de Estado
de Educação - SEDUC, de acordo com o art. 40, § 1º, inciso I
da Constituição Federal cumulado com o art. 6º-A da Emenda
Constitucional n° 41/2003 com redação dada pela Emenda
Constitucional n° 70/2012, artigos 16 e 18 da Lei Complementar
nº 039/02 com redação dada pela Lei Complementar n° 49/05;
Art. 140, III, da Lei nº 5.810/94; Art. 37, § 2° da Lei n° 5.351/86
combinado com o V. Acórdão nº 55.856/16 do TCE; Art. 32,
caput, da Lei nº 7.442/2010 cumulado com o art. 35, caput, da
Lei nº 5.351/86; Art. 130, § 1º da Lei nº 5.810/94 combinado
com o art. 94, § 2º da Lei Complementar nº 039/2002, com a
nova redação dada pela Lei Complementar nº 44/2003; Art. 131,
§ 1º, inciso IX da Lei nº 5.810/94 combinado com o parágrafo
único do art. 36 da Lei nº 5.351/86:
II – Esta Portaria produzirá seus efeitos a contar de 29 de março
de 2012, data da promulgação da Emenda Constitucional nº
70/12, nos termos do seu art. 2º, respeitando os valores das
tabelas salariais vigente à época da retroação.
SERVIDOR (A): CLAUDIO NAZARENO DA COSTA MONSTEIRO
MATRICULA: 254690/1
ORGÃO: SEDUC
CARGO: Professor Classe I
VALOR: R$ 7.476,14
ORDENADOR: ALLAN GOMES MOREIRA

  Protocolo: 322641
REEQUADRAMENTO E REVISÃO
ATO: PORTARIA Nº 0884 DE 11 DE MAIO DE 2018
FUNDAMENTAÇÃO: I – Anular a Portaria n° 1106 de 26 de
setembro de 2016 que transferiu para Reserva Remunerada a
pedido, de acordo de acordo com o art. 1º da Lei nº 5.681/91,
combinado com art. 45, §9º da Constituição Estadual de 1989;
arts. 101, inciso I e 102 da Lei nº. 5251/85, a 3° SARGENTO PM
RG 18401 ANGELA MARIA SOUSA SILVA, Mat. 5197830/1;
II – Transferir “ex-offi  cio” para a Reserva Remunerada, na
mesma graduação, de acordo com o art. 10, inciso IV, §§ 3° e 8°
da Lei n° 8.230/2015, e alterações da Lei nº 8.388/2016; art. 1°
da Lei n° 8.229/2015; art. 1º, inciso IV, alínea “b” do Decreto nº.
2.940/1983; art. 1º, item I, do Decreto nº. 3.266/1984; art. 1º,
Categoria “B” do Decreto nº. 1461/1981 c/c Portaria nº001/99-
DRH/3; art. 1º, item I, alínea “f”, do Decreto nº. 4490/1986;
art. 1º, do Decreto nº. 2696/1983; art. 20, da Lei Estadual nº.
4491/1973, com redação dada pelo art. 1º da Lei Estadual nº.
5231/1985; art. 1º, inciso II, do Decreto 4.439/86 e art. 5º,
inciso I da CF/88.
SERVIDOR (A): ANGELA MARIA SOUSA SILVA
MATRICULA: 5197830/1
ORGÃO: PM
CARGO: 3° SARGENTO
VALOR: R$ 5.002,89
ORDENADOR:ALLAN GOMES MOREIRA
ATO: PORTARIA Nº 1910 DE 24 DE MAIO DE 2018
FUNDAMENTAÇÃO: I – Reformar “Ex-offi  cio”, de acordo com o art.
106, inciso I, alínea “c”, da Lei n° 5.251/1985, o 3º SARGENTO
PM RG 9395 – CARLOS DE LIMA COSTA, Mat. nº. 3359336/1,
pertencente ao quadro de inativos da Corporação, transferido
para a Reserva Remunerada, a pedido, na mesma graduação por
meio da Portaria RR nº 873 de 10 de junho de 2010, de acordo
com artigos 1° e 2° da Lei Estadual n° 5681/91; art. 45, § 9° da
Constituição Estadual; Art. 101, inciso I e 102 e art. 52, § 1º,
alínea “b” da Lei Estadual nº. 5.251/1985; art. 48, inciso II da
Constituição Estadual (atualmente art. 1° da Lei nº 8.229/15);
art. 1º, inciso II, e 2°, inciso I do Decreto n°. 2.940/1983; art.1°,
inciso I, alínea “f”, do Decreto n°. 4.490/1986; art. 1º, item I do
Decreto nº 3.266/1984; art. 1°, Categoria “C” do Decreto n°.
1.461/1981 c/c Portaria nº001/99- DRH/3; art. 1º, inciso II, do
Decreto 4.439/86; art. 1º do Decreto nº 2.696/1983; art. 20,
da Lei Estadual n°. 4.491/1973, com redação dada pelo art. 1°
da Lei Estadual n°. 5.231/1985; art. 1º, inciso II, do Decreto
4.439/86; art. 99, “caput” e §5º, da Lei nº. 4491/73 combinado